
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 46

Data del provvedimento 06-12-2023

Oggetto

Contenuto MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI PRESENTATI DA SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER
LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CON FUNZIONI SOCIO 
EDUCATIVE E DI FORMAZIONE LAVORO

Presidente PAOLO OMOBONI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIREZIONE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura MARCO BRINTAZZOLI

Resp. del procedimento ALESSANDRA PINI

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

20.000 2024-2025-2026
L’anno 2023, il giorno  5 del mese di dicembre alle ore 09:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n. 29 a
Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Giampiero Mongatti Sindaco 11,51% x

Borgo San Lorenzo Paolo Omoboni Presidente 18,84% x

Dicomano Stefano Passiatore Sindaco 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Marzia Gentilini Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Iacopo Menghetti Delegato 1,06% x

Scarperia e San Piero Loretta Ciani Delegato 12,56% x

Vicchio Rebecca Bonanni Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli 4959/2023 Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

rganismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Luciano Neri x
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto
1 4 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

1/A 3 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

1/B 1 DICHIARAZIONE DI AFFIDABILITA’ GIURIDICO ECONOMICA

SCHEMA DI CONTRATTO DI COPROGETTAZIONE

2/A 7 CONVENZIONE PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI

pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 1 di 4  Documento firmato digitalmente 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA   

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto  
 
 

Contenuto MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO DI 
PROGETTI PRESENTATI DA SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER 
LA REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CON FUNZIONI SOCIO 
EDUCATIVE E DI FORMAZIONE LAVORO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Presidente PAOLO OMOBONI 

Direttore MARCO BRINTAZZOLI 

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO 

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO 

Resp. del procedimento PINI ALESSANDRA 

Parere e visto regolarità 
contabile 

SERENA NENCI 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

20.0000   2024 2025 2026 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

1 4 MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

1/A 3 DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

1/B 1 DICHIARAZIONE DI AFFIDABILITA’ GIURIDICO ECONOMICA 

2 4 SCHEMA DI CONTRATTO DI COPROGETTAZIONE 

2/A 7 CONVENZIONE PER LA NOMINA DEL RESPONSABILE TRATTAMENTO DATI 

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 2 di 4  Documento firmato digitalmente 

 
L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

  

VISTI gli art. 70 ss. della L.R.T. n. 40/2005, recante disposizioni in materia di “Disciplina del Servizio  
Sanitario Regionale”, i quali istituiscono e disciplinano le Società della Salute quali enti per l’integrazione 
delle attività sanitarie, socio- sanitarie territoriali e socio-assistenziali; 

 

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei rap 
presentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al rogi  
to della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.12037 
del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già approvati 
da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze; 

 

CONSIDERATO che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha mani 
festato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e socio-sani 
tarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con deliberazione dell’As 
semblea n. 3 del 30.03.2015, tutta la documentazione che attesta l’esistenza dei requisiti previsti dall’art. 
71 novies decies della LRT n. 40/2005; 

 

VISTA la deliberazione assembleare n. 5 del 16.05.2022 con la quale è stato nominato il Sindaco di Bor 
go San Lorenzo, Dott. Paolo Omoboni, quale Presidente di questa S.d.S.; 

 

VISTO il Decreto del Presidente n. 3 del 24.11.2021 di nomina del Dott. Marco Brintazzoli quale Diret 
tore di questa S.d.S.; 

 

VISTI i provvedimenti direttoriali: 

 n. 81 del 27.07.2022 di nomina della Sig.ra Serena Nenci quale responsabile con posizione 
organizzati va dell’Ufficio Programmazione Economica e Bilancio; 

 n. 114 del 17.10.2022 di nomina della Dott.ssa Alessandra Pini quale Vicario del Direttore per le 
materie di competenza della S.d.S. Mugello; 

  

VISTO L’art. 55  comma 1 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore” del Decreto Legislativo n 117 
del 2017 “Codice del terzo settore” In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 
efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio delle proprie funzioni 
di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività 
di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di 
co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste in essere nel rispetto dei principi della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare 
di quelle relative alla programmazione sociale di zona. 

 

RICHIAMATE: 

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 34 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di previsio ne 
anno 2023 e bilancio pluriennale 2023-2025; 

 la Deliberazione dell’Assemblea n. 5 del 28/02/2023 il Programma Operativo Annuale – POA 
anno 2023; 

 

PRESO ATTO che si intende acquisire manifestazioni di interesse per procedere alla individuazione di 
un soggetto, appartenente al terzo settore, per la realizzazione di un centro socio-educativo e abilitativo 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 3 di 4  Documento firmato digitalmente 

di formazione lavoro per disabili certificati con l 104 di età compresa tra i 16 e i 25 anni; 
 
 

CONSIDERATO: 

 che il  Centro socio-educativo e abilitativo di formazione lavoro per disabili si caratterizza come 
un Servizio ad alta integrazione socio-sanitaria, che collabora ed è a disposizione dei Servizi 
Territoriali al fine di potere co lavorare su progetti e obiettivi individualizzati e condivisi sulla base 
dei bisogni delle persone inserite; 

 che il servizio va inteso come forte esperienza di percorsi assistenziali integrati a favore di minori 
disabili residenti nel territorio del Mugello per assicurare un percorso assistenziale lineare che, 
giunga ad un’ offerta di attività socio-educative e di formazione lavoro che si raccordano anche 
con le istituzioni scolastiche; 

 che una presa in carico globale del minore disabile è utile a garantire coordinamento, continuità 
di interventi, economicità della presa in carico, e alleggerimento del carico assistenziale sulla 
famiglia; 

 che l’obiettivo è quello di creare reti virtuose che possano accompagnare le persone sia ad un 
possibile inserimento lavorativo, ma anche ad una riattivazione in termini di interessi ed 
esperienze di appartenenza al proprio territorio, facendo cultura delle varie opportunità e dei 
diritti (come quello del lavoro) che ogni persona ha in quanto cittadino; 

 

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto verranno integralmente riportate le presenze /as 
senze dei componenti dell’odierna seduta assembleare, rilevate direttamente dal foglio firma depositato 
agli atti di questa S.d.S.; Con le modalità previste dall’art. 12 comma 1 dello Statuto della Società della 
Salute del Mugello e con voto unanime 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostan 
ziale del presente atto: 
 

1. DI APPROVARE l’avviso pubblico, per la raccolta di manifestazione di interesse riservata a soggetti 
del Terzo Settore per la realizzazione di un centro socio educativo e di formazione lavoro per persone 
disabili certificate con l. 104  (Allegato 1) la cui copertura sarà prevista nei rispettivi bilanci di previsione; 

 
2. DI PREVEDERE un importo di € 20.000,00 che potrà essere eventualmente ridefinito nei limiti 

delle disponibilità delle risorse dedicate alla gestione associata in sede di redazione dei bilanci di Pre 
visione degli anni 2024, 2025, 2026 secondo le necessità emergenti con riferimento al progetto di 
cui trattasi; 

 
3. Di DARE mandato al Direttore di questa SdS di adottare gli atti conseguenti all'approvazione di 

questa deliberazione; 
 

4. DI APPROVARE lo schema di domanda di partecipazione alla manifestazione di interesse per la co 
progettazione di un centro socio educativo e di formazione lavoro per persone disabili certificate con 
l. 104  (Allegato 1A) e il modello di dichiarazione di affidabilità giuridico-economica-finanziaria 
(Allegato 1 B); 

 

5. DI APPROVARE lo schema di contratto di coprogettazione per la realizzazione di un centro socio 
occupazionale (Allegato 2) e l’allegato privacy (Allegato 2 A); 

 

6. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico di questa 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello 

C.F. e P. IVA  05517830484 

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Pag. 4 di 4  Documento firmato digitalmente 

Società della Salute; 
 

7. DI PUBBLICARE per quindici giorni consecutivi il presente atto sull’Albo online; 
 

8. DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti ed al Collegio Sindacale; 
 

  

  f.to IL DIRETTORE                                                                     f.to IL PRESIDENTE 

    (Marco Brintazzoli)                                                                              (Paolo Omoboni) 

 



            Allegato 1 

 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI 

PRESENTATI DA SOGGETTI DEL TERZO SETTORE PER LA REALIZZAZIONE DI UN 

CENTRO CON FUNZIONE SOCIO EDUCATIVA E DI FORMAZIONE LAVORO. 

 

 

PREMESSO che, nel rispetto del proprio mandato istituzionale e dei documenti e degli strumenti di 

programmazione annuale e pluriennale, con il presente Avviso Pubblico, la Società della Salute del 

Mugello intende: 

- promuovere la costruzione di un sistema realmente integrato dei servizi e degli interventi sociali, 

mediante la partecipazione attiva della comunità, delle sue risorse, e degli Enti territoriali di 

riferimento; 

- integrare i servizi socio-sanitari già presenti nel distretto a favore delle persone con 

fragilità/disabilità, attraverso un sistema di attività di supporto che favorisca, al contempo, l’efficacia 

dei servizi stessi e la possibilità di incremento e sviluppo dei medesimi; 

- offrire un servizio dove la presa in carico condivisa di persone con disabilità certificata permetta 

una economicità della stessa e l’allegerimento del carico assistenziale sulla famiglia. 

- realizzare in particolare un centro socio occupazionale ovvero un servizio territoriale a carattere 

diurno destinato a ragazzi e giovani adulti in carico ai servizi territoriali con possibilità di deroga 

laddove sia concordato con i servizi ed il progetto individuale di attivazione lo preveda. 

 

Art. 1 – Finalità 

 

il centro socio educativo e di formazione lavoro è riservato a disabili di grado medio lieve (l. 104) e 

si caratterizza come un servizio ad alta integrazione socio-sanitaria. 

Il servizio va inteso come forte esperienza di percorsi assistenziali integrati a favore di persone 

disabili, di età compresa tra i 16 e i 25 anni, residenti nel territorio del Mugello per assicurare un 

percorso assistenziale lineare che, dall’osservazione, la diagnosi e la terapia riabilitativa leggera 

giunga ad un offerta di attività socio educativa e di formazione lavoro. 

Il centro socio occupazionale deve offrire uno spazio di incontro in cui affinare le proprie abilità 

sociali e personali, anche attraverso attività di formazione e avvicinamento al lavoro. 

Si attiva in questo modo un procedimento in cui partendo da una presa in carico della persona disabile 

si procede garantendo coordinamento, continuità di interventi, economicità della presa in carico, e 

allegerimento del carico assistenziale sulla famiglia. 

Il centro socio occupazionale deve avere lo scopo di offrire un sostegno a persone in carico ai servizi 

territoriali: 

➢ con disagio sociale 

➢ fuori da percorsi formativi e/o lavorativi 

➢ con fragilità certificate o disabilità 

 

Art. 2 – Obiettivi generali 

 

Gli obiettivi che si intendono perseguire sono progetti/interventi rivolti alle famiglie con persone con 

disabilità di grado medio lieve dove si propone di: 

➢ dare continuità ed unificare l’intervento educativo per l’autonomia del disabile; 

➢ offrire un contesto integrato di relazioni per un fattivo sostegno alle famiglie; 

➢ disegnare un percorso formativo variegato e coerente a misura dei bisogni individuali. 



Il centro socio occupazionale deve mirare a potenziare le abilità personali e le competenza relazionali 

degli utenti attraverso attività socio educative e di formazione lavoro e saranno tese a favorire le 

abilità relazionali e pratiche, oltre che a sostenere la capacità di autonomia personale. 

In questo modo si promuovono interventi di riattivazione educativa sulla base di progetti educativi 

individualizzati e la possibilità di fruire di esperienze guidate finalizzate alla sperimentazione /avvia 

mento lavorativo in ambiente protetto. 

Questa opportunità consente di lavorare sul potenziamento delle abilità relazionali ed operative e di 

allenare autonomie personali necessarie a coltivare al meglio le relazioni sociali e l’approccio al 

mondo del lavoro. 

La modalità di intervento adottata deve prevedere l’alternanza delle attività occupazionali con quelle 

educative, supportando le persone coinvolte rispetto ai propri bisogni. 

Gli interventi devono essere individualizzati, condivisi e rimodulati attraverso incontri periodici con 

i servizi territoriali di riferimento. 

L’obiettivo generale è quello di offrire interventi educativi rivolti a sostenere un processo di 

maturazione personale, per la riabilitazione/mantenimento di funzioni e competenze nella sfera 

psichica, psicomotoria e relazionale, funzionali all’acquisizione o al rafforzamento di competenze 

sociali. 

 

Art.3 – Tipologia di attività 

 

le attività svolte nel centro socio educativo dovranno essere rivolte prevalentemente alla: 

➢ conoscenza e cura di sé; 

➢ conoscenza ed introduzione ai punti della rete dei servizi territoriali (biblioteca,circoli, 

associazioni, musei, fiere, cinema, teatro, eventi, ecc…); 

➢ attività laboratoriale/creativo; 

➢ partecipazione attiva ad eventi nel territorio; 

➢ attività culturale/teatrale/musica/cinema e cineforum; 

➢ attività di svago e socializzazione, motorie e di restituzione alla comunità; 

➢ informatica di base; 

➢ manipolazione e al recupero di materiali, alla fotografia, all’arte grafica, ecc…; 

➢ attività occupazionale; 

➢ prove lavoro: assemblaggio/lavorazioni di commesse . 

 

Lavorare quindi sull’osservazione, sulla ricerca degli stimoli e sulle competenze “di vita” che 

significa anche offrire l’opportunità ai giovani di avere un supporto per capire come muoversi nel 

nostro territorio, aiutando i ragazzi e le ragazze a maturare una maggiore consapevolezza delle proprie 

capacità, permettendo uno scambio con altre persone provenienti da culture/esperienze diverse, 

incentivando un dialogo aperto in un contesto protetto. 

Tutto questo deve servire a fornire più elementi possibili per potere pensare “Progetti di Vita” ancor 

più accurati per i ragazzi del territorio e calibrati in base a ciascuna specificità. 

 

Art. 4 – Requisiti di partecipazione 

 

Possono presentare domanda di Manifestazione di Interesse gli ETS (Enti del Terzo Settore) come 

descritti all’art. 4 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo settore, iscritte negli 

appositi registri regionali e nazionali da almeno sei mesi, con sede operativa all'interno del territorio 

della Regione Toscana, come di seguito indicato: 



a) organizzazioni di volontariato iscritte al Registro nazionale del Terzo settore e nelle more del 

completamento del processo di popolamento iniziale del RUNTS le ODV iscritte nei registri 

di cui alla legge 11 agosto 1991, n. 266; 

b) associazioni di promozione sociale iscritte al Registro nazionale del Terzo settore e nelle more 

del  completamento del processo di popolamento iniziale del RUNTS le APS iscritte nei 

registri previsti dall’art. 7 della legge 7 dicembre 2000, n. 383, coinvolte nel processo di 

trasmigrazione di cui all’art. 54 del Codice del Terzo Settore; 

c) cooperative sociali iscritte negli specifici registri così come indicato dal Codice del Terzo 

Settore D.Lgs. 3/07/2017, n. 117. 

 

È necessario che l’ETS o l’ETS capofila dell’eventuale partenariato possiedano i requisiti soggetti vi: 

➢ comprovata esperienza di almeno 2 anni negli ambiti e sul target di intervento del presente 

avviso; 

➢ radicamento sul territorio del Mugello, inteso come conoscenza delle problematiche e dei 

bisogni del territorio, reti, tavoli territoriali, welfare di comunità, ecc., l'attitudine ad operare 

in rete con soggetti misti, ed ulteriori requisiti, in ogni caso nel rispetto dei principi di 

proporzionalità, ragionevolezza e parità di trattamento; 

➢ essere in regola relativamente alla posizione assicurativa dei volontari ed alla posizione 

contributiva ed assistenziale dei dipendenti e collaboratori; 

➢ osservare tutte le disposizioni di legge in materia di assicurazioni/polizze assicurative per gli 

infortuni e tutte le disposizioni di legge relativamente all’impiego dei volontari secondo 

quanto previsto dall’art. 18 del “Codice del Terzo settore”; 

➢ essere in regola con l’applicazione della normativa relativa alla sicurezza sul luogo di lavoro 

in materia di prevenzione infortunistica e igiene del lavoro, per quanto di attinenza; 

➢ essere in possesso dei requisiti di legge per contrattare con la Pubblica Amministrazione e che 

non sussistono cause da cui possa derivare l’esclusione dalla procedura o l’incapacità a 

contrarre con la pubblica amministrazione, né ipotesi di conflitto di interesse, di cui alla legge 

241/1990 e ss.mm.ii.; garantire gli adempimenti obbligatori previsti dal Codice per la 

protezione dei dati personali (D. Lgs. 196/2003 e ss. mm.ii.) e dal Regolamento UE n. 

679/2016, assicurando la tutela dei dati personali degli utenti nel rispetto della norma. 

 

Art. 5 - Impegni previsti 

 

I proponenti si impegnano a far fronte ai seguenti obblighi, che saranno oggetto dell’accordo di 

collaborazione: 

➢ mettere a disposizione personale qualificato con comprovata esperienza appositamente 

individuato; 

➢ collaborare con S.d.S. del Mugello, e enti territoriali di riferimento; 

➢ partecipare ai momenti di confronto e verifica indetti dalla Società della Salute del Mugello. 

 

Art. 6 – Durata 

 
Il presente progetto per la realizzazione di un centro socio occupazionale avrà durata triennale ovvero dal 

02/01/2024 al 31/12/2026,  ed un importo annuale di € 20.000,00 tenendo presente che un ulteriore 

sviluppo del progetto potrà essere inserito nel corso della coprogettazione  con conseguente ridefinizione 

del budget iniziale limitatamente alla disponibilità finanziaria secondo le necessità emergenti del territorio 

con riferimento al progetto di cui trattasi. 
La ridefinizione di cui sopra potrà essere approvata con Provvedimento del Direttore. 

 

Art. 7 – Presentazione della manifestazione di interesse 



 

I soggetti privati aventi le caratteristiche sopra descritte possono manifestare il proprio interesse a 

partecipare al procedimento facendo pervenire nelle modalità indicate all'articolo seguente apposita 

richiesta attraverso il modulo allegato (Allegato 1A) e modello di affidabilità (Allegato 1 B). 

 

Art. 8 – Modalità e data di presentazione delle manifestazioni d'interesse 

 

Le adesioni devono essere inviate a: Società della Salute Mugello – Via P. Togliatti n. 29 – 50032 

Borgo San Lorenzo (FI) con la seguente modalità: 

➢ Mediante pec all’indirizzo sdsmugello@postacert.toscana.it; 

➢ Mediante e-mail all’indirizzo sds.mugello@uslcentro.toscana.it. 

Le proposte devono essere presentate entro le ore  12.00 del giorno mercoledì 20/12/2023. 

Le domande dovranno contenere, a pena di esclusione dalla procedura, i seguenti documenti: 

1. Domanda di partecipazione alla manifestazione d’interesse redatta secondo il modello 

(Allegato 1A), e modello di affidabilità (Allegato 1B) come parte integrante e sostanziale del 

presente Avviso, debitamente sottoscritta; 

2. Copia di documento di riconoscimento in corso di validità del legale rappresentante; 

E’ ammessa la sottoscrizione con firma digitale o con firma autografa scannerizzata. 

Si chiede di trasmettere tutta la documentazione anche in formato editabile (Word-Excel). 

Non saranno prese in considerazione le manifestazioni d’interesse pervenute successivamente al 

suddetto termine ovvero sprovviste di firme e/o con documentazione incompleta. 

 

Art. 9 – Modalità e criteri di selezione dei partner progettuali 

 

La S.d.S. procede alla valutazione delle proposte progettuali attraverso la verifica degli aspetti formali 

e del possesso dei requisiti richiesti, nonché alla valutazione del contenuto e della qualità dei progetti. 

Si procede alla valutazione entro venerdì 29 dicembre. 

Prioritariamente i criteri per la valutazione sono i seguenti: 

A) Descrizione generale del progetto proposto e delle attività previste descrivendo l'esperienza 

maturata e i validi risultati raggiunti nello svolgimento di attività analoghe a quella per cui si 

richiede il contributo (fino a 50 punti); 

B) Descrizione della capacità di raccordo, sviluppo e rafforzamento di una rete di collaborazione 

con altre realtà del terzo settore e di enti territoriali di riferimento, sia nell’ambito specifico 

dei servizi socio educativi che di formazione/lavoro, con particolare riferimento a quelle che 

si occupano di soggetti fragili e/o non autosufficienti (fino a 50 punti) 

 

Successivamente verrà comunicata la data del primo incontro. 

 

Borgo San Lorenzo, 05/12/2023       

 



Allegato 1/A 

 

DOMANDA DI  PARTECIPAZIONE  

ALLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER  LA CO-PROGETTAZIONE DI  UN CENTRO CON 

FUNZIONE SOCIO EDUCATIVA E DI FORMAZIONE LAVORO 

 

 

Il/La sottoscritto/a ____________________________________ nato/a a____________________(__) il ___ 

/___/____/ C.F.____________________________ residente in _____________ (cap _____) Via 

___________________________ n.________ in qualita di legale rappresentante di  

_______________________________________________________________ avente sede legale in 

__________________________________(cap_____)Via_________________________________________ 

n.________ C.F./P.IVA______________________  Tel.______________,  e-mail ___________________  

PEC__________________________avente la seguente forma giuridica:_____________________________ 

manifesta interesse alla partecipazione dell’avviso pubblico finalizzato alla stipula di contratti di 

coprogettazione  con la Società della Salute del Mugello  

 

 

a tal fine dichiara e informa  

 

 

A) che l’ente/associazione svolge attività di (descrivere dettagliatamente l’attività svolta, in 

particolare l’esperienza maturata e i validi risultati raggiunti nello svolgimento di attività 

analoghe a quella cui si richiede il contributo) max 50 punti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



B) descrizione generale del progetto proposto e delle attività previste sulla base del quale viene 

assegnato un punteggio massimo di 50 punti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C) descrizione della capacità di raccordo, sviluppo e rafforzamento di una rete di collaborazione con 

altre realtà del terzo settore  e di enti territoriali di riferimento, nell’ambito specifico dei servizi 

socio educativi e di formazione lavoro con particolare riferimento a quelle che si occupano di 

soggetti fragili (fino a 50 punti): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

DICHIARA inoltre 

 

 che le persone incaricate di partecipare ai lavori del Gruppo di coprogettazione/al gruppo dei soggetti 

sostenitori sono (di cui si allega curriculum) Indicare al  massimo due persone:  

1. (Nome e Cognome) ______________________________, nato a _____________, il ______ CF 

______________________________, residente in _______________________ (cap _______), 

Tel.____________, e-mail ________________________________; 

2. (Nome e Cognome) ______________________________, nato a _____________, il ______ CF 

______________________________, residente in _______________________ (cap _______), 

Tel.____________, e-mail ________________________________; 

 

 che le eventuali comunicazioni in ordine agli esiti della presente selezione dovranno essere effettuate 

al seguente indirizzo email o pec _____________________________________________ ; 

 

 di aver letto l'Avviso per manifestazione d'interesse e di accettare quanto in esso previsto;  

 

 di essere informato e di acconsentire, ai sensi e per gli effetti del Regolamento UE n. 2016/679 

(GDPR) e del D. Lgs. 196/2003 e smi che i dati raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, 

esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la dichiarazione viene resa. 

 

S'IMPEGNA 

 

a comunicare tempestivamente ogni variazione relativa alla titolarità, alla denominazione o ragione sociale, 

alla rappresentanza, all'indirizzo della sede ed ogni altra rilevante variazione dei dati e/o requisiti richiesti per 

la partecipazione alla fase di co-progettazione . 

 

(luogo e data)                                                           (firma del legale rappresentante) 

_____________________                             ______________________________ 

 

N.B. 

 Allegare curriculum dell’incaricato alla partecipazione 

Allegare copia del documento di riconoscimento del sottoscrittore, in corso di validità. 



Allegato 1 B 

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI AFFIDABILITÀ GIURIDICO-ECONOMICO-

FINANZIARIA ai sensi del DPR 445/2000 art. 46 e 47 

(Ogni aspirante soggetto partner deve compilare la presente dichiarazione) 

Il sottoscritto________________________________nato a ________________ _il __________________

 ________________________________________________________________  

residente a____________________Via ____________________ legale rappresentante di _______________ 

consapevole degli effetti penali per dichiarazioni mendaci, falsità in atti ed uso di atti falsi ai sensi dell'articolo 

76 del citato DPR 445/2000, sotto la propria responsabilità (sbarrare i riquadri che interessano e riempire i campi 

vuoti con i propri dati: 

Dichiara 

 di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione, di cessazione di attività o di concordato 

preventivo e in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione del proprio stato, ovvero di non 

avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni e che tali circostanze non si sono 

verificate nell'ultimo quinquennio, 

 che non è stata pronunciata alcuna condanna, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi 

reato che determina l'incapacità a contrattare con la P.A; 

 di non avere procedimenti in corso ai sensi dell'alt. 416/bis del codice penale; nel caso di soggetti privati: 

 di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 

favore dei lavoratori, secondo la legislazione del proprio stato e di avere i seguenti dati di posizione assicurativa: 

INPS _____ matricola ___________ sede di _______________  

 

INAIL ___ matricola ___________ sede di ________________ 

nel caso di soggetti privati: 

 |di essere in regola con gli obblighi concernenti le dichiarazioni in materia di imposte e tasse e 

con i conseguenti adempimenti, secondo la legislazione del proprio stato;  

(per le cooperative ) 

 |di applicare il contratto collettivo di lavoro anche per i soci della cooperativa. 

Data, 

 

 

Firma e timbro (allegare copia documento identità) 



          Allegato 2 

 

CONTRATTO DI COPROGETTAZIONE 
TRA SOCIETA’ DELLA SALUTE ED ENTI DEL TERZO SETTORE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO CON FUNZIONI SOCIO EDUCATIVA E DI 
FORMAZIONE LAVORO- EX ARTICOLO 55 COMMA 3 D. LGS 117/2017 

 

 

L’anno 2023, il giorno e il mese di apposizione dell’ultima firma sul presente documento 

 

FRA 

 

la Società della Salute del Mugello, in seguito denominato solo S.d.S.  con sede in Borgo San Lorenzo 

via Togliatti, 29, Codice Fiscale e P. IVA n. 05517830484, rappresentato dal Presidente Dott. Paolo 

Omoboni che interviene esclusivamente e in nome, per conto e nell’interesse dell’Amministrazione 

che rappresenta, domiciliato per la carica presso la sede dell’Ente. 

 

E 

 

______________________________________, il quale agisce nel presente atto in qualità di 

_____________ e in rappresentanza della __________________________________________, 

Partita IVA ________________ con sede legale in _______________________________________. 

 

Premesso 

 

 che il Decreto legislativo n. 117 del 3 luglio 2017 recante il “Codice del Terzo settore” riconosce 

“il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di 

volontariato e della cultura e pratica del dono quali espressione di partecipazione, solidarietà e 

pluralismo”, ne promuove “lo sviluppo salvaguardandone la spontaneità ed autonomia”, e ne 

favorisce “l'apporto originale per il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, 

anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le Regioni, le Province autonome e gli enti 

locali” (articolo 2 del d.lgs. 117/2017); 

  che il Codice del Terzo settore definisce “volontario” la persona che per libera scelta svolge attività 

in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio tempo e le proprie 

capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità beneficiarie della sua 

azione” (articolo 17 del d.lgs. 117/2017); 

 che l'attività del volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario;  

che l'organizzazione di appartenenza può rimborsare al volontario soltanto le spese effettivamente 

sostenute e documentate per l'attività prestata, entro limiti preventivamente stabiliti dalla stessa 

organizzazione; 

 che la qualità di volontario risulta incompatibile con qualsiasi forma di rapporto di lavoro 

subordinato o autonomo, nonché con ogni altro rapporto a contenuto patrimoniale con 

l'organizzazione di cui fa parte; 

Tanto richiamato e premesso, la S.d.S. e l’Associazione/Ente convengono e stipulano quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ART. 1 

OGGETTO 

 

La presente Convenzione intende disciplinare il  rapporto tra i contraenti nella gestione di un centro 

con funzioni socio educativo e di formazione lavoro. 

E’ un progetto socio educativo per ragazzi e ragazze, di età compresa tra i 16 e i 25 anni, in carico ai 

servizi del Territorio e in condizioni di disagio evolutivo e familiare, con disabilità o ritardo di grado 

medio lieve (L104) che mira a potenziare le abilità sociali e personali;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

ART. 2 

FINALITÀ 
 

La Società della Salute Mugello si avvale della cooperazione della Associazione/Cooperativa per lo 

svolgimento delle attività utili a rafforzare le abilità personali e le competenze relazionali degli utenti 

in carico ai servizi sociali del territorio, come da Progetto ex Programma Operativo Annuale 2023 

approvato con Delibera di Assemblea n. 5 del 28.02.2023;   

La S.d.S. si avvale dell’attività dell’Associazione/Cooperativa per finalità di promozione e diffusione 

delle attività socialmente aggreganti ed inclusive, che valorizzino la persona, migliorino la qualità 

della vita dell’individuo e, di conseguenza, della collettività. 

L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con 

cui stipulare la convenzione è stata effettuata nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, 

trasparenza, partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle 

medesime. 

 

ART. 3 

RESPONSABILI DEL PROGETTO 

 

I responsabili della gestione del progetto, nominati rispettivamente dalla S.d.S. e dell’Associazione/  

Cooperativa sono la dott.ssa Alessandra Pini (responsabile struttura Alta Integrazione e gestione dei 

servizi socio assistenziali ) ed il rappresentante legale ____________________________________. 

I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività, avendo cura di 

verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti e dei fruitori delle 

attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente corrette e nel rispetto 

delle normative specifiche di settore. I responsabili verificano i risultati del programma operativo 

attraverso incontri periodici con gli uffici competenti. 

 

      ART. 4 

 IMPEGNO DELLA ASSOCIAZIONE/COOPERATIVA 

 

La _________________________ è tenuta a svolgere le seguenti attività, oggetto di convenzione: 

a) Ammettere al Progetto utenza di età compresa tra i 16-25 anni, con disabilità medio-grave e con 

possibilità di deroga previa autorizzazione del servizio sociale professionale; 

b) Organizzare spazi adeguati per lo svolgimento delle attività laboratoriali e garantire la presenza 

degli operatori/educatori durante lo svolgimento del progetto; 

c) Fornire adeguata copertura assicurativa per lo svolgimento delle attività socio-occupazionale 

dell’utenza inserita; 

d) elaborazione di report semestrali in cui vengono registrati per comune gli utenti seguiti, i nuovi 

utenti, le fasce di età, la condizione familiare, la tipologia e l’autore della violenza subita, gli esiti 

dell’intervento; 

e) Elaborazione di un report finale comprensivo dell’intera attività. 

 



ART. 5 

OBBLIGHI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

 

La Società della Salute si impegna a comunicare immediatamente al responsabile nominato 

dall'organizzazione ogni evento che possa incidere sull'attuazione del progetto, nonché a comunicare 

tempestivamente all'organizzazione ogni evento che possa incidere sulla validità della presente 

convenzione. 

La S.d.S. si impegna a corrispondere a _________________ quanto pattuito al successivo articolo e 

a coinvolgere i ragazzi alla partecipazione del progetto . 

 

ART. 6 

COMPENSO 

 

Il valore annuo della presente convenzione è di € 20.000,00 (comprensivo IVA) all’anno per 3 anni a 

partire dal 02.01.2024, fino al 31.12.2026, importo che potrà essere ridefinito in sede di 

coprogettazione nei limiti delle disponibilità finanziarie dei rispettivi anni. 

Il versamento del rimborso avverrà entro 60 gg dal ricevimento della nota di debito o fattura 

elettronica mensile, nella quale dovrà essere indicato il CIG con un dettaglio dell’attività svolta. 

Il pagamento potrà essere effettuato previo controllo della regolarità contributiva (DURC), verifica 

della non inadempienza dell’Agenzia delle Entrate e l’avvenuta comunicazione del tracciamento dei 

flussi finanziari (L. 136/2010 e s.m.i.) 

 

ART. 7 

DURATA 

 

La presente convenzione ha validità dal 02/01/2024 fino al 31/12/2026. 

 

ART. 8 

CONTROLLI 

 

La S.d.S., a mezzo del proprio personale, attraverso rilevazioni presso gli utenti o con altre idonee 

modalità, verifica periodicamente quantità e qualità dei servizi resi dalla Cooperativa 

 

 

ART. 9 

RESPONSABILITÀ 

 

L’Associazione è l’unica e sola responsabile nei rapporti con gli utenti e con i terzi in genere per i 

rischi derivanti dallo svolgimento del servizio. A norma dell’articolo 18 del Codice del Terzo settore, 

l'Associazione ha stipulato una polizza per assicurare i propri volontari da infortuni e malattie, 

connessi allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi. 

Gli oneri della suddetta polizza sono a carico della S.d.S. (art. 18 comma 3 del d.lgs. 117/2017), che 

provvederà al rimborso del premio, in proporzione al numero dei volontari impiegati e dei giorni di 

utilizzo per i servizi di cui alla presente coprogettazione, entro il 31 dicembre di ogni anno. 

 

ART.10 

INADEMPIMENTO E RECESSO 

 

La S.d.S. procederà alla verifica ed alla vigilanza sullo svolgimento delle attività oggetto della pre 

sente Convenzione, segnalando eventuali rilievi al Referente individuato dall’Associazione, il quale 

dovrà attuare i necessari interventi. 

Eventuali contestazioni e/o osservazioni relative ad inadempimenti e/o non esatti adempimenti devono es 



sere comunicate dalla SdS all’Associazione/Cooperativa per iscritto entro 15 giorni dall'accertamento del 

l’inadempimento o della rilevazione del fatto da contestare, fissando un termine entro il quale l’Associa 

zione può adottare i provvedimenti necessari. Trascorso inutilmente tale termine, la Convenzione si inten 

de risolta. 

Nel caso in cui si verifichino situazioni anche non costituenti inadempimento, ma comunque incompatibi 

li con il proseguimento della collaborazione, SdS ha facoltà di recedere dalla Convenzione a mezzo lette 

ra raccomandata con avviso di ricevimento, da inviare con preavviso di almeno 30 giorni. 

Stessa facoltà compete all'Associazione. 

In caso di recesso restano ferme le obbligazioni già assunte da entrambe le parti fino allo scioglimento 

della Convenzione. L'eventuale inadempimento non rileva soltanto se dovuto a caso fortuito o forza mag 

giore." 

 

ART.11 

CONTROVERSIE 

 

I rapporti tra la S.d.S. ed Ente/Associazione si svolgono ispirandosi ai principi della leale 

collaborazione, correttezza (art. 1175 del Codice civile), buona fede (artt. 1337 e 1366 del Codice 

civile). In caso dovesse insorgere una controversia tra le parti circa l’applicazione della presente 

venga esperito tra le stesse un tentativo di amichevole conciliazione. 

 

ART.12 

RINVIO 

 

Per tutto quanto qui non previsto e normato, S.d.S. ed Ente/Associazione rinviano al codice civile ed 

alla normativa richiamata nelle premesse. Eventuali novelle legislative e regolamentari troveranno 

applicazione automatica, senza la necessità di provvedere ad integrazione o rettifica della presente. 

 

ART.13 

SPESE CONTRATTUALI 

 
La presente coprogettazione, redatta in duplice originale, è esente dall’imposta di bollo e dall’imposta 
di registro ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs.n.460/1997. 
La presente coprogettazione sarà registrata solo in caso d’uso. 

La presente coprogettazione, è letta, firmata e sottoscritta. 

 
Borgo San Lorenzo, 05/12/2023 

 

 

 

 

 

 

 



1 

 

          Allegato 2/A 

 

Convenzione per la nomina e designazione del Responsabile del trattamento dati ai sensi 

dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 

      TRA 

la Società della Salute del Mugello, nella persona del Direttore Dott. Marco Brintazzoli, con 

nomina a soggetto autorizzato al trattamento dei dati personali di cui al Decreto del Presidente n. 3 

del 24.11.2021, codice fiscale BRNMRC65D13D612O, domiciliato per la carica presso la sede 

della Società della Salute sita in Borgo San Lorenzo, Via P. Togliatti n. 29, 50032, (FI), Partita 

IVA/codice fiscale 05517830484, di seguito anche come “SDS”, 

      E  

La Associazione/Cooperativa_______________________________ con sede legale in 

_____________________Viale _______________________, nella persona di _______________ 

nato a ________________ il __/__/____ in qualità di legale rappresentante, domiciliato per la 

carica presso _______________________________, di seguito denominato anche come 

“Responsabile”, congiuntamente anche come le “Parti”   

Premesso che: 

- l’art. 28, par. 3, del Regolamento UE n. 2016/679 (General Data Protection Regulation), di seguito 

anche GDPR, prevede che i trattamenti effettuati per conto del Titolare del trattamento (SDS) da 

parte di un Responsabile del trattamento siano regolati da un contratto o da altro atto giuridico che 

determini la materia del trattamento, la durata, la natura e la finalità, il tipo di dati personali trattati e 

le categorie di interessati, gli obblighi e i diritti del Titolare del trattamento;  

- la SDS e ___________________________ hanno sottoscritto in data __/__/____ un Contratto di 

coprogettazione per la realizzazione di un centro con funzione socio educativa e di formazione 

lavoro; 

     Premesso, altresì, che: 

- la SDS - quale Titolare del trattamento dati, ai sensi dell’art. 4, par. 7 del GDPR, definisce 

autonomamente le finalità, le modalità e i mezzi del trattamento;  

- la ________________________________ è in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa e 

fornisce garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo 

che il trattamento sia effettuato in conformità al GDPR;  

- la SDS, in qualità di Titolare del trattamento, intende quindi nominare il 

______________________ quale Responsabile del trattamento. 

 



2 

 

Tutto ciò premesso, le Parti convengono e stipulano quanto segue:  

 

Articolo 1: (Oggetto e finalità del trattamento) 

La Società della Salute del Mugello, con la sottoscrizione del presente atto, nomina la 

_______________________________, che con la sottoscrizione del presente atto accetta, quale 

Responsabile del trattamento, autorizzandola al trattamento dei dati personali di cui entra in 

possesso o ai quali potrà comunque avere accesso, nello svolgimento delle attività necessarie per la 

gestione del Contratto specificato in premessa 

La _________________________________, con la sottoscrizione e l’accettazione della presente 

nomina, dichiara e garantisce la diretta e approfondita conoscenza degli obblighi che assume in 

relazione alle disposizioni normative impegnandosi a procedere al trattamento dei dati personali nel 

rispetto delle istruzioni ricevute dalla SDS.  

La ________________________________ inoltre, garantisce il possesso dei requisiti di 

conoscenza specialistica, affidabilità e risorse idonee a mettere in atto misure tecniche ed 

organizzative adeguate affinché il trattamento soddisfi i requisiti previsti dalla normativa vigente e 

dalla prassi in materia per la garanzia di tutela dei diritti dell’interessato. 

 

Articolo 2 (Durata e modalità del trattamento) 

La nomina quale Responsabile del trattamento avrà durata pari a quella del servizio e, al termine, si 

intenderà revocata di diritto senza necessità di ulteriori atti e/o comunicazioni da parte del Titolare 

del trattamento. 

Ai sensi dell’art. 28, par. 3, lett. g) del GDPR, il Titolare dispone che al termine del rapporto di cui 

alla convenzione citata, la Società restituisca tutti i dati personali da questa trattati per lo 

svolgimento dei servizi e delle attività oggetto della convenzione medesima e che provveda alla 

cancellazione delle copie esistenti salvo il diritto, previsto da norma di legge o di regolamento, alla 

conservazione dei dati personali trattati.  

Il trattamento dei dati personali potrà essere effettuato con strumenti informatici o analogici 

(cartaceo). 

 

Articolo 3 (Categorie di dati personali oggetto di trattamento) 

Per effetto della presente nomina, il Responsabile del trattamento è autorizzato a trattare le seguenti 

categorie di dati personali:  

- dati personali (“qualsiasi informazione riguardante una persona fisica identificata o 

identificabile; si considera identificabile la persona fisica che può essere identificata, direttamente 



3 

 

o indirettamente con particolare riferimento a un identificativo come il nome, un numero di 

identificazione, dati relativi all’ubicazione, un identificativo on line o a uno o più elementi 

caratteristici della sua identità fisica, fisiologica, genetica, psichica, economica, culturale, o 

sociale”);  

- dati relativi alla salute (“i dati personali attinenti alla salute fisica o mentale di una persona 

fisica, compresa la prestazione di servizi di assistenza sanitaria, che rivelano informazioni relative 

al suo stato di salute”);  

- dati personali che rivelino l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose 

o filosofiche o l’appartenenza sindacale, dati relativi alla vita sessuale o all’orientamento sessuale 

della persona;  

 

Articolo 4 (Categorie di interessati) 

Per effetto della presente nomina, le categorie di interessati i cui dati personali possono essere 

trattati, sono:  

- pazienti/utenti; 

- familiari dei pazienti/utenti; 

- personale afferente alla SDS, ove necessario; 

 

Articolo 5 (Obblighi del Responsabile del trattamento) 

Il Responsabile del trattamento, garantendo l’adozione di adeguate misure di sicurezza 

organizzative e tecniche, deve: 

- trattare i dati personali in modo lecito, corretto e trasparente nei confronti dell’interessato; 

- raccogliere i dati personali per finalità determinate, esplicite e legittime; 

- assicurare che i dati siano adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario rispetto alle finalità 

per le quali sono trattati; 

- assicurare che i dati siano esatti e, se necessario, aggiornati; 

- garantire che siano adottate tutte le misure ragionevoli per cancellare o rettificare tempestivamente 

i dati inesatti rispetto alle finalità per le quali sono trattati; 

- conservare i dati in una forma che consenta l'identificazione degli interessati per un arco di tempo 

non superiore al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati; i dati personali possono 

essere conservati per periodi più lunghi a condizione che siano trattati esclusivamente a fini di 

archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici, conformemente 

all'articolo 89, paragrafo 1 del GDPR fatta salva l'attuazione di misure tecniche e organizzative 

adeguate richieste dal presente regolamento a tutela dei diritti e delle libertà dell'interessato; 



4 

 

- tenere e aggiornare il Registro delle attività di trattamento, ex art. 30 par. 2 del GDPR;  

- restituire al Titolare del trattamento, nei termini di cui al precedente articolo 2, la documentazione, 

su qualsiasi supporto, contenente dati personali trattati nello svolgimento dell’attività oggetto della 

Convenzione e provvedere alla cancellazione delle copie esistenti e in suo possesso avendo cura di 

richiedere i medesimi adempimenti nei confronti di eventuali sub-responsabile come infra 

individuati. 

- mantenere riservati, non comunicare e diffondere a terzi i dati personali e le informazioni di cui è 

venuto a conoscenza per effetto del trattamento;  

- assistere la SDS nel garantire il rispetto degli obblighi relativi alla sicurezza del trattamento, alla 

notifica di una violazione dei dati personali all’Autorità di controllo, alla comunicazione di una 

violazione di dati personali all’interessato, alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 

personali, alla consultazione preventiva dell’Autorità di controllo ove normativamente previsto;  

- attenersi alle specifiche disposizioni previste per il trasferimento di dati all’estero, qualora 

necessario, ed a non effettuare in alcun caso operazioni di diffusione dei dati stessi;  

- mettere a disposizione del Titolare del trattamento tutte le informazioni e i documenti necessari a 

dimostrare il rispetto degli obblighi previsti dalla vigente normativa per il Responsabile del 

trattamento dati;  

- assistere e garantire il Titolare del trattamento per soddisfare l’obbligo del medesimo di dare 

riscontro alle istanze degli interessati nell’esercizio dei propri diritti così come individuati dagli 

articoli da 15 a 22 del GDPR; 

- qualora gli interessati presentino istanze per l’esercizio dei propri diritti al Responsabile del 

trattamento, comunicare, entro 48 ore dal ricevimento, al Titolare del trattamento a mezzo P.E.C. 

l’avvenuta ricezione inoltrando copia dell’istanza e garantendo il supporto necessario al Titolare del 

trattamento, per quanto di competenza, per fornire riscontro all’interessato. 

 

Articolo 6 - (Designazione e autorizzazione degli incaricati) 

Il Responsabile del trattamento garantisce la puntuale individuazione dei soggetti operanti a 

qualsiasi titolo nella propria organizzazione quali soggetti autorizzati al trattamento. 

In particolare, il Responsabile del trattamento si impegna a consentire l’accesso e il trattamento dei 

dati personali solo a personale debitamente formato e specificamente designato anche ai sensi 

dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs 196/2003 e s.m.i. 

Il Responsabile si impegna ad effettuare per iscritto le nomine e limitare l’accesso e il trattamento ai 

soli dati personali necessari per lo svolgimento delle attività oggetto del servizio. 



5 

 

Il personale autorizzato dovrà ricevere idonea e specifica formazione in relazione al rispetto delle 

misure organizzative e tecniche, in particolare alle misure di sicurezza adottate, adeguate ad 

assicurare la tutela dei dati personali trattati nel rispetto delle previsioni normative e della prassi in 

materia. 

 

Articolo 7 (Sub-responsabili) 

Il Responsabile del trattamento non potrà ricorrere ad altri Responsabili  senza la preventiva 

autorizzazione specifica del Titolare del trattamento. In tale ipotesi il Responsabile dovrà inviare, a 

mezzo P.E.C., circostanziata e motivata richiesta al Titolare che avrà la facoltà di consentire o meno 

detta nomina. 

 

Articolo 8 (Trasferimento verso paesi terzi o organizzazioni internazionali) 

Il Responsabile del trattamento si impegna a circoscrivere gli ambiti di circolazione e trattamento 

dei dati personali (es. memorizzazione, archiviazione, conservazione dei dati sui propri server) ai 

Paesi facenti parte  dell’Unione Europea, con espresso divieto di trasferirli in Paesi extra UE che 

non garantiscano (o in assenza di) un livello adeguato di tutela, ovvero, in assenza di strumenti di 

tutela previsti dal Regolamento UE 2016/679 (Paese terzo giudicato adeguato dalla Commissione 

europea, clausole contrattuali modello, consenso degli interessati, ecc.).  

Il Responsabile pertanto non dovrà trasferire o effettuare il trattamento dei dati personali del 

Titolare del trattamento al di fuori dell’Unione Europea per nessuna ragione, in assenza di 

autorizzazione scritta da parte della SDS. 

 

Articolo 9 (Misure di sicurezza) 

Il Responsabile del trattamento si impegna a garantire e mantenere per la durata della presente 

nomina, adeguate misure di sicurezza volte a prevenire i rischi per i diritti e le libertà delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. 

Il Responsabile, in particolare, adotta adeguate misure tecniche e organizzative, attenendosi alle 

disposizioni normative nazionali ed Europee nonché alle previsioni emesse in costanza della 

presente nomina dall’Autorità di Controllo e dal Comitato Europeo per la protezione dei dati, per 

ridurre al minimo i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale dei dati, di accesso non 

autorizzato, di trattamento non consentito o non conforme alle finalità ivi previste. 

Il Responsabile garantisce e vigila affinché le misure di sicurezza implementate siano conosciute e 

rispettate dal personale autorizzato di cui all’articolo 6 del presente atto di nomina. 

 



6 

 

 

 

Articolo 10 – Attività di controllo del Titolare del trattamento 

Il Titolare del trattamento, nell’ambito del presente atto di nomina e per l’attività oggetto della 

Convenzione, potrà eseguire periodiche verifiche sul rispetto degli obblighi assunti dal 

Responsabile con la presente. 

Il Responsabile si impegna a mettere a disposizione in qualunque momento e dietro richiesta del 

Titolare del trattamento tutte le informazioni necessarie per dimostrare il rispetto degli obblighi di 

cui alla presente nomina e a contribuire alle attività di controllo, ivi comprese eventuali ispezioni 

realizzate dal Titolare del Trattamento o altro soggetto incaricato. 

 

Articolo 11 (Violazione degli obblighi) 

Con la sottoscrizione del presente atto di nomina il Responsabile del trattamento assume la piena 

responsabilità per il danno causato dal trattamento dei dati personali qualora abbia agito in 

violazione degli obblighi ivi previsti nonché nei casi violazione della normativa vigente.  

Il Responsabile del trattamento si obbliga, quindi, a tenere indenne da ogni responsabilità o danno, 

anche nei confronti di terzi, la SDS per le ipotesi derivanti direttamente o indirettamente da fatti 

attivi o omissivi ad esso imputabili, commessi anche dai dipendenti e/o collaboratori che operano a 

qualsiasi titolo come autorizzati al trattamento dei dati, ivi inclusi i danni derivanti dalla perdita, 

sottrazione, deterioramento e/o distruzione dei dati personali trattati.  

 

Articolo 12 (Data breach) 

Qualora dovesse verificarsi una violazione dei dati personali secondo quanto disposto dagli articoli 

33 e 34 del GDPR, il Responsabile si impegna a:  

a) informare il Titolare del trattamento dei dati personali tempestivamente e in ogni caso al 

massimo e non oltre le 48 ore dalla scoperta dell’evento, di essere venuto a conoscenza di una 

violazione fornendo le seguenti informazioni:  

- la natura della violazione dei dati personali, compresi, ove possibile, le categorie e il numero 

approssimativo di interessati coinvolti, le categorie e il numero approssimativo di registrazioni dei 

dati personali in questione;  

- il nome e i dati di contatto del Responsabile della protezione dei dati, se nominato, o di altro punto 

di contatto presso il Responsabile da cui ottenere maggiori informazioni;  

- le probabili conseguenze della violazione dei dati personali;  

- le misure adottate per mitigare i rischi;  



7 

 

Tali informazioni, o alcune di esse, qualora non possano essere fornite contestualmente, possono 

essere trasmesse al Titolare in fasi successive, senza ulteriore ingiustificato ritardo.  

b) fornire ove possibile assistenza al Titolare del trattamento per far fronte alla violazione e alle sue 

conseguenze soprattutto in capo agli interessati coinvolti;  

c) attivarsi per mitigare, ove possibile, gli effetti delle violazioni proponendo tempestive azioni 

correttive al Titolare ed attuando tempestivamente tutte le azioni correttive approvate e/o richieste 

dal Titolare stesso; 

 

Borgo San Lorenzo, lì  ……………. 

 

 

 

 

 

 

      p. Società della Salute del Mugello 

                                              Il Direttore Dr. Marco Brintazzoli 

 

 

 

 

 

 

 

      p. La _______________________________ 

                                            il Rappresentante legale ________________ 

               

 


